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Fredriksvern verft med Stavern fort og 
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som forsvarsanlegg, samt aktuelle saker fra dagens 
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^o/ynanae^Aa  ̂o/v/et
UTFORDRINGER FOR FREDRIKSVERN VERFTS VENNER

La meg aller først få takke 
alle de av våre medlem
mer som har tatt seg an
ledning til å stå på for Fre- 
driksvern Verfts Venner i 
sommer og høst. Dere har 
gjort en uvurderlig innsats 
slik at kunnskapen om Fre- 
driksvern verfts historie har 
blitt formidlet til et utalls 

besøkende her i Stavern. Ja for det er ikke bare inn
enfor verftets voller vi har gjort historien gjeldende. 
Vårt hovedarrangement denne sommeren, markerin
gen av at det var 200 år siden forløperen til dagens 
Sjøkrigsskole, det Kongelige norske Søe-cadettcorps, 
ble etablert her i Stavern, berørte i høyeste grad selve 
Stavern by, og til dels også Larvik kommune. Et slikt 
arrangement er et kjempeløft for vår forening, noe vi 
ikke kan gjøre hvert år. Sist gang var i 2014 da vi mark
erte 200 år for Sjøforsvarets etablering her i Stavern. 
Og neste gang blir kanskje i 2020 - da er det 200 år si
den Marinemusikken spilte sine første toner, også det 
er i Stavern. Men det skal renne mye vann ut i havne
bassenget før den tid, og den tiden må vi benytte godt. 
Jeg mener at vi må prøve å få aktivisert våre medlem
mer ytterligere. Vi trenger spesielt flere museumsvak- 
ter og flere som kan hjelpe oss som parkeringsvakter 
ved behov. Men også medlemmer med blant annet 
kunnskaper om museumsforvaltning, innsamling 
og bearbeiding av stoff til Værfts-Magazinet og med 
erfaringer i arrangementstekniske spørsmål, er kom
petanse som er viktig for vår forening å kunne besitte.

En av våre største utfordringer er å få flere yngre med
lemmer inn i foreningen. Selv om vi fikk innmeldt et 
medlem på 3 år for noen uker side, så hjelper det ikke 
så mye på en høy gjennomsnittsalder i FVV. Så alle 
gode ideer om hvorledes vi kan øke medlemsantallet 
og helst få ned gjennomsnittsalderen, mottas med stor 
takk.

Når dette leses er vi på slutten av et aktivt år for 
FVV. Det er selvsagt noe for tidlig å foreta en ende
lig oppsummering, den kommer på årsmøtet i mars 
2018. Dog kan vi nå si at vår hovedoppgave - for
midling av verftets historie har blitt vel ivaretatt og 
vi har fått grunnlaget for vår drift, avtaler med Nas
jonale festningsverk og JKØ på plass. Når dette leses 
er vår årlige medlemstur unnagjort, høstutstillingen 
er ferdiggjort og medlemsmøte med orientering om 
etableringen av det Kongelige norske Søe-cadettcorps 
har blitt avholdt i Rådhussalen. For styret gjenstår nå 
planlegging av aktivitetene for 2018 og for våre med
lemmer inviteres det til kirkekaffe i Kommandantbol- 
igen 1. søndag i advent. Vil dere holde dere oppdatert 
på hva som rører seg i foreningen så bruk hjemmeside 
og klikk inn på våre Facebook sider. Selv om dette kan 
være utfordrende for noen og enhver, så gjør et forsøk 
- det kan være innsatsen verdt.
Og til sist - en fredelig og hyggelig julehelg til dere alle 
når den tid kommer, og alt det beste for deg og dine 
for 2018.

Med vennlig hilsen
Kjell R. Bugge Leder FVV

Redaksjonelt
Dette nummeret av Værfts-Magazinet byr på 
både historisk stoff og reportasjer som ligger 
nærmere i tid. Det blir en oppsummering av 
Sjøkrigsskolens 200 års jubileum med bilder 
fra arrangementet, et sammendrag fra ven
neforeningens tur til Trøgstad fort og omtale 
av en ny steinskulpturpark som er etablert 
på verftet. På den historiske siden har vi en 
artikkel om den andre kommandanten på 
verftet, Michael Johan Herbst, som i stor grad 
påvirket hvordan verftet kom til å se ut. Jahn 
H. Schipsted forteller mer om skipsbyggingen 
og Erling Halvorsen har tatt for seg historien 
om blokkhusene. Denne har jo blitt aktualisert 

gjennom restaureringen som Larvik kommune 
har stått for, samt ønsket fra historielagene i 
Stavern og Fortidsminneforeningen om doku
mentasjon av inskripsjoner på veggene og ryd- 
ding/-istandsetting innvendig. Vi byr også på 
et intervju med en av "veteranene” på verftet, 
Egil Lorang Karlsen som har arbeidet her i 38 
år. I det redaksjonen avsluttes er det enda en 
stund til jul.

Vi håper våre lesere har hatt glede av bladet i 
året som har gått og vi ønsker dere God jul og 
et Godt nytt år.

Med hilsen redaksjonskomiteen
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Tekst: Per Inge Olsen

Kommandørkaptein Michael Johan Herbst var den andre 
kommandanten ved Fredriksvern verft etter opprettelsen i 
1750.1 de 5 årene han tjenestegjorde ved verftet, fra 1751 
til 1756, var anlegget under oppbygging og han ledet 
dette arbeidet med stø hånd. Han utarbeidet selv en rek
ke bygningstegninger og hadde stor påvirkning i hvordan 
verftet kom til å se ut. I dag står fortsatt en rekke byg- 
ninger oppført i hans kommandanttid.

Hans tidlige militære karriere
Michael Johan Herbst var født i 1699. Det falt seg gan
ske naturlig for ham å velge en militær karriere etter 
som hans far var kaptein ved Fortifikasjonen. Michael 
Johan ble sjøkadett i 1716 og var som kadett med un
der Tordenskiolds erobring av Marstrand. Etter Den 
Store Nordiske Krig fikk han permisjon fra marinen i 
årene 1720-1727 for å gjøre tjeneste på handelsskip, 
noe som var vanlig for mange sjøoffiserer. I disse årene 
seilte han på Guinea og Vestindia. Tilbake i marinen i 
1727 ble han utnevnt til secondløytnant. Det var øn
sket at han skulle utdanne seg videre til skipskon- 
struktør, men Herbst som hadde fått smaken på det 
farende liv tok en ny periode på handelsfartøy i årene 
1730-1732. Denne gangen gikk turen til Kina med 
«Cron-Printz Christian» og med Herbst som annen
styrmann. Det var første gang et skip fra Danmark 
seilte i disse farvannene. Om bord var også underkon
stabel Hans Rejmert Schumacher og tredjestyrmann 
Frederik Zimmer. Senere skulle det vise seg at alle dis
se 3 ble kommandanter ved Fredriksvern verft. I 1734 
forfremmes han til premierløytnant og ble viseekvipa- 
sjemester ved Gammelholm, den eldste delen på Hol
men verft i København. I perioden fram til 1748 avan
serte han til kapteins grad og innehadde flere viktige 
stillinger blant annet som ekvipasjemester på Holmen 
og sjef for flaggskipet «Christanus Sextus». I 1748 ble 
han ansatt som havnemester i København.

Beordringen til Fredriksvern verft
Den første kommandanten ved verftet var Hans Reij- 
mert Schumacher, en stilling han ble utnevnt til 18. 
februar 1750. Schumacher var allerede på det tids
punkt syk og reiste ikke til Fredriksvern før i august 
måned. Han døde rett før jul og det ble hans etterføl
ger Michael Johan Herbst som fikk ansvaret for opp
bygging av verftet. Han ble utnevnt til kommandør
kaptein 23. januar i 1751 og ankom Fredriksvern verft 
i mai måned.
Kommandantboligen var ikke ferdig på dette tids
punkt og Herbst måtte som sin forgjenger slå seg ned 
i Larvik.

Mange utfordringer ventet
Fredriksvern verft ble i stor grad styrt fra København. 
Anlegget var direkte underlagt «Combinerende Ad- 
miralitets og General Commisariats Collegio» (i artik
kelen benevnt Kollegiet). Foran hvert nytt år sendte 
kommandanten en arbeidsplan for det neste året samt 
en oversikt over forventet materialbruk. Verftsjefen 
kunne ikke beslutte så mye på egen hånd og større ting 
måtte formelt besluttes av kongen.
Da Herbst ankom våren 1751 var arbeidene allerede 
godt i gang. 200 utkommanderte soldater arbeidet 
med graving av kanalen, bassengene og med fortifika
sjonene. Man var videre i gang med material- og 
kalkskur samt smien og kommandantboligen. Den 
første boligbrakken var ikke ferdig og det manglet 
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husrom for soldatene. Herbst foreslo derfor at man 
startet arbeidet på en ny brakke før den første var helt 
ferdig. Materialer til husbyggingen var innkjøpt gjen
nom avtaler med ulike kjøpmenn, men det manglet 
fortsatt mye. Herbst mente at man burde handle di
rekte fra bøndene. Ble man for avhengig av kjøpmen
nene kunne man risikere høyere pris og at leveransene 
kunne trekke ut i langdrag. Schumachers typetegnin
ger av barakkene viste seg å være uegnet så Herbst fikk 
disse forandret. Ved juletider var man kommet så 
langt med Kommandantboligen at Herbst kunne flytte 
inn. Under Schumachers levetid var bare grunnmuren 
til boligen fullført. I utgangspunktet var huset planlagt 
uten tre-fags-kvisten (2. etasje), men Herbst ønsket et 
hus med mer monumentalt preg, og slik ble det. Vide
re oppførte Herbst et lysthus i hagen på eget initiativ 
og kostnad.

To overraskelser
I forbindelse med befaringen av området i 1749 viste 
det seg at de grunnleggende undersøkelser hadde vært 
både mangelfulle og feilaktige. Dybden utenfor slip
pen og beddingene der skipene skulle bygges var målt 
til å være dyp nok. Dette skulle vise seg ikke å stemme. 
Nye målinger viste at det var alt for grunt. Herbst gikk 
derfor inn for å flytte anleggene litt lengere utover og 
fikk godkjenning for dette. I årene framover ble det 
derfor fylt ut der hvor anleggene skulle være, men det 
var fortsatt ikke dypt nok for større fartøyer.
1 1753 drev det i land noen granstokker som var brukt 
til å feste fiskegarn ute i fjorden. Disse viste seg å være 
markspiste av pælemark. Dette var jo bekymringsfylt 
for den kunne jo også være i havna. I 1756 skriver 
Herbst at selv de eldste innbyggerne i Stavern som 
hadde sagt at det aldri hadde vært orm i havna, måtte 
innrømme at det var orm der.
To av forutsetningene for å anlegge Fredriksvern verft 
hadde sviktet - det var både orm og havna var for 
grunn.

Kirken
Herbst foreslo i 1751 at det burde oppføres en kirke i 
teglstein og at man i stedet for å bygge en langkirke, 
som planlagt, skulle bygge en korskirke. En korskirke 
ville romme flest mennesker og gi størst kirkegård. 
Herbst håpet med kirken å få en bygning som kunne 
tilfredsstille kravet om et visuelt uttrykk for verftet 
som kongelig anlegg med distanse til øvrige kirkebygg 
i omegn. Opprinnelig skulle denne bygges på plassen 
mellom brakkene. Her var det imidlertid bare 3-4 fot 

ned til grunnvannet og derfor ikke dypt nok til begra
velser på kirkegården. Herbst fant derfor en ny plasse
ring av kirken. Han oversendte en tegning av kirken 
og oppga samtidig at himlingen ikke skulle hvelves, 
men være flat. Loftet kunne således i krigstid benyttes 
som kornmagasin.
Kollegiet i København antok at det var enklere og ri
meligere å oppføre en laftet eller en gråsteinskirke. 
Herbst imøtegikk kollegiets antydninger om at de to 
bygningsteknikker ville falle rimeligere enn en tegl- 
steinskirke og etter å ha anført sine argumenter gjorde 
han oppmerksom på at teglstein allerede var bestilt fra 
Holland. Han hadde også gjort en avtale med en snek
ker fra Skien om innredningsarbeidet under forutset
ning av at tegningen til kirken ble godkjent. Herbst 
løp selvfølgelig en risiko ved å forskuttere innkjøp til 
et bygg som ennå ikke var godkjent, men han fikk pla
nene godkjent av Kongen. Herbst hadde fått tegnet 
kirken med inngang mot øst, mens det vanlige var at 
alteret skulle ligge mot øst. Dette førte til en heftig dis
kusjon med biskopen, men Herbst sto fast på at slik 
skulle det bli. Hans mannskaper skulle ikke gå over 
kirkegården for å komme inn i kirken.

Skipsbyggingen forsinket
Allerede mens Herbst befant seg i København i mars 
1751 skrev han til kollegiet og håpet at man kunne 
komme i gang med skipsbyggingen til høsten eller 
vinteren. Målet var at hele galeiflåten skulle bygges i 
løpet av 7 år. Allerede høsten 1751 var han opptatt av 
å skaffe eiketømmer. I arbeidsforslaget for 1752 som 
ble sendt til København i desember 1751 sa Herbst at 
2 galeier ville bli satt på stabelen så snart man mottok 
skipstegningene. Han fikk til svar å konsentrere seg 
om bygningsarbeidene neste år slik at det kunne være 
ferdig innen utgangen av 1752 eller medio 1753. Der
etter kunne verftet begynne med galeibyggingen. For 
å få bygget galeiene trengte man også beddinger og 
skipsskur. I august 1751 oversendte Herbst 3 tegninger 
til beddinger, skur for 2 galeier, to dobbeltsjalupper 
eller skjærbåter og til et sjaluppskur med spanteloft. 
Det forelå allerede tegninger fra Schumachers tid, 
men disse var etter Herbst mening ikke tilfredsstillen
de. Blant annet var det opprinnelig planlagt at skurene 
skulle stå vegg i vegg. I følge Herbst burde skurene stå 
adskilt blant annet på grunn av brannfaren. Skurene 
til Schumacher var kortere en Herbsts. Det skuret 
Herbst foreslo måtte på grunn av større dimensjoner 
ha en kraftigere konstruksjon og ble således også dyre
re.
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Etter en del skriftveksel ble tegningene til skurene ap
probert. Kollegiet gjorde Herbst oppmerksom på at 
kongen hadde merket seg hans løfte om «innsparinger 
ved andre bygninger og god husholdning».
Herbst utålmodighet når det gjelder å komme i gang 
med skipsbyggingen kommer til uttrykk i et brev til 
Kollegiet i 1755. Hvis han ikke fikk tegningene til 
sommeren ville han ha problemer med å holde alle 
håndverkerne beskjeftiget hele året. Da Herbst forlot 
verftet i 1756 var det fortsatt ikke bygget noen fartøyer 
ved verftet.

Oppføring av bygninger
I perioden Herbst var kommandant ble det oppført en 
rekke bygninger på verftet.
De bygningene som fortsatt står i dag, riktig nok med 
litt andre navn enn den gang, er Smia, Vaktstua, Kom- 
mandantboligen, Sjaluppskuret, Steinbrakka, Vinkel- 
brakka og flere av boligbrakkene rundt Pumpeparken. 
Som nevnt også kirken samt kanalen og det meste av 
festningsverkene. I hans periode ble fundamentet til 
10 galeiskur og beddinger til 5 galeier bygget. Av an
dre bygninger som nå er borte kan nevnes verksteder, 

kontorbygning og skur for skjærbåter. Dessuten flere 
mindre hus/skur.

Tilbake til København
Herbst tid som kommandant ved Fredriksvern verft 
tok slutt 24. juni 1756. Han rakk å være med på innvi
elsen av kirken - et bygg han selv hadde vært arkitekt 
og konstruktør av. Innvielsen skjedde på kongens fød
selsdag 31. mars. Herbst hadde under sin tjeneste ved 
verftet utmerket seg som en meget dyktig komman
dant og fikk nå det viktige embete som sjef ved Hol
men verft og sete i Admiralitetskollegiet. I 1757 avan
serte han til kommandør og i 1760 til schoutbynacht. 
Han døde 22. oktober i 1762. Han er begravet i Hol
mens kirke i København.
Herbst sto selv for mye av planleggingsarbeidet og ut
arbeidet en rekke tegningsforslag. I forhold til de opp
rinnelige tegningene fra Schumachers tid ble det fore
tatt en rekke endringer. For eksempel var «Steinbrakka» 
tenkt plassert nord for kanalen. Han fikk aksept for 
det meste under den forutsetning at det ikke skulle 
koste mer enn opprinnelig planlagt. Den gang som nå 
- det var viktig å holde seg innenfor budsjettet.

Foto: Jahn Schipsted - tatt ifm 
venneforeningens tur til 
København i oktober 2010.

Holmen kirke i København.
Her ligger Michael Johan Herbst begravet.

Kilder: Fredriksvern verft 1750-60
- et byggeprosjekt av Ragnar Brestrup 1976

Skjærgårdsflåte i Solnedgang
- Finn Erhard Johannessen 2014

Stavern forts og Fredriksvern verfts historie 
- kaptein Johannes Schiøtz 1919
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Tekst: Erling Halvorsen Foto: FVV/Erling Halvorsen

Blokkhus på Kirkejjellet og med Nordre blokkhus (Signalen) i bakgrunn

Blokkhusene er et markant landemerke som omkran
ser Stavern. Blokkhus er brukt som symbol både i 
kommunevåpnet for Stavern og som skolemerke for 
Luftforsvarets skoler Stavern fra 1973 og frem til Luft

forsvarets skolesenter ble etablert i 1997. Vi finner 
også blokkhus benyttet i logoen for Stavern Historie
lag, eller Venner av Gamle Stavern som det tidligere 
het.
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Blekkhusene var et ledd i den forskansningskjeden 
som ble etablert rundt verftet på slutten av 1700 tallet.
I 1781 fremsatte admiral Grodtschilling forslag om 

utvidelse og forbedring av Fredriksvern verft. Han vil
le særlig styrke det østre innløp og landforsvaret ved et 
anlegg bl. a. på Risøya, på Staverns nordside ved Lar- 
viksveien, Blokkhushøyden og halvøya mellom Skrå- 
vika og Badehusbukta. I 1788 var den Danske kron
prins Frederik på besøk ved Fredriksvern. Se artikkel i 
V-M nr. 1-2017.
Det var uroligheter mellom Sverige og Danmark på 
denne tiden og Grodtschillings planer om utvidet for
tifikasjon ble aktualisert. Arbeidet som pågikk frem til 
1792, ble de to første årene ledet av ingeniørløytnant, 
professor Jørgen Henrik Rawert. Det er derfor rimelig 
å regne Rawert som blekkhusenes arkitekt selv om 
disse som type var ganske avklart. Rawerts individuel
le bidrag til utformingen antas derfor å ha vært ganske 
beskjedent.

I oktober 1789 var man ferdig med det midtre blokk- 
hus anlagt på Kirkeljellet som var betegnelsen på om
rådet (i dag : søndre) og hadde begynt på det søndre, 
det som ble revet i 1856, og det nordre. Det nordre, 
plassert på Vardeljell (Signalen), ble ferdigstilt i 1790. 
Begge de som i dag står igjen ble oppført i enkelt lafte- 
verk og kun innrettet for infanteri. I øverste etasje var 
det vaktstue med kjøkken og fyrsted. Det er også køy
er for hvile i denne delen. Som beskrevet angående 
fortifikasjon av Fredriksvern verft i et tidligere Verfts- 
magasin, så var det anbrakt palisadering fra Krutthu- 

set på verftet via søndre blokkhus, videre til midtre og 
nordre før den krysset Larviksveien og endte i vann
kanten som skilte Stavern fra Risøya. Dette palisade- 
verket var eiketømmer i 2-3 meters høyde og hadde 
bakenforliggende patruljeganger. Det søndre blokk
hus var forsynt med 4 kanoner, fremgår av skissen for 
l.etg. De øvrige blokkhusene var også forsynt med 6 
punds kanoner. Dog plassert i stillinger utefor blokk
husene.
En ny hærorganisasjon ble innført i mai 1789. Dette 
medførte at Det Fredriksvernske Infanterikompani, 
som hadde hatt ansvaret for landforsvaret av verftet 
ble oppløst. Oppgavene ble nå overtatt av Telemarks 
regiment som ble opprettet i 1789 etter Kgl res av 19 
des 1788. Regimentets standkvarter ble Fredriksvern. 
Regimentet ble satt opp med to vervede grenaderkom- 
panier og kunne i tillegg mobilisere to nasjonale batal
joner. Dette var utvilsomt en betydelig styrking av for
svaret av verftet. Tegningen av søndre blokkhus viser 
hvordan dette blokkhuset, som var forsynt med kano
ner, var anlagt. Dette blokkhuset sto på Hestehaugber- 
get, men ble revet i 1856/57 etter en Kgl res av 
13.2.1856. Rester av grunnmur fra dette blokkhus er 
fortsatt å finne på høyden ovenfor nåværende Skole
bygg-

I den Kgl res står det at samtlige tre blokkhus skulle 
rives, men Losoldermannen protesterte på dette og de 
to gjenværende blokkhusene, Vardeberget og Kirke
berget, ble da bevart og var i forsvarets eie helt frem til 
1936.

Ideen om å etablere et museum i et av blokkhusene 
ble lansert høsten 1935. På det tidspunkt var husene 
eid av Staten og forvaltet av Fyr- og Merkevesenet. 
Da Stavern kommune overtok eiendomsretten til 
blokkhusene i 1936 fattet kommunen interesse for å 
bruke søndre blokkhus til et lite museum. Det fantes 
hverken gjenstander eller bilder igjen ved Fredriks
vern verft og ved Marine- og artillerimuseet i Horten 
var det lite som kunne avsees Etter henvendelser til 
Generalfelttøymesteren og til oberstløytnant Johs. 
Schiøtz godkjente Forsvarsdepartementet i mai 1938 

et utlån av flere gjenstander. Det dreide seg om gamle 
våpen som kårder, sabler, ulike geværtyper, piker, 
bajonetter m.m. Til sammen 31 enheter. Dessuten 
en del kopier av bilder fra Marinemuseet. I mai 1938 
oppnevnte kommunen følgende styre for Blokk- 
husmuseet: Fabrikkeier H. Hummel, overlege H. 
Sundt, skolebestyrer J. Lid og ordfører E. Schøning. 
I februar 1943 blir Hummel erstattet av postbud H. 
Mathisen. Hvor lenge museet var i drift og hvor gjen
standene tok veien vet vi ikke, men det kan sikkert 
noen av våre lesere fortelle oss.
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Blekkhusene har skytskår langs veggene i 1 etg. Disse 
er dekket med klaffer som har originale 1700-talls- 
hengsler. Blokkhusene er de eneste kjente konstruk

sjoner av denne type i Norge og har derfor en betyde
lig verneverdi. En antar at bindingsverket har vært 
gjenbrukt siden deler av dette er rødmalt. Siden Los- 

Søndre blokkhus - revet i 1856/57.
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oldermannen motsatte seg rivingen av blokkhusene 
på midten av 1800 tallet er det rimelig å anta at Fyr og 
merkevesenet overtok bruken av bygningen. I 1936 
foregår det imidlertid en korrespondanse mellom Sta
vern kommune og Forsvarsdepartementet angående 
en overtakelse av eiendomsretten til disse byggene. 
Det fremgår da at Fyrvesenet ikke lenger har bruk for 
byggene og Forsvarsdepartementet bemyndiger 1. 
Distriktskommando, på Fredriksten å utferdige over- 
takelsesdokument til Stavern kommune. Stavern 
kommune overtar så disse to blokkhus vederlagsfritt. 
Forutsetningen er at kommunen bevarer og forsvarlig 
og pietetsfullt vedlikeholder blokkhusene som fortids
minnesmerker etter Riksantikvarens anvisning. Det er 
derfor gledelig å registrere at vedlikehold av byggene 
nå er iverksatt av Larvik kommune. Sist dette ble gjort 
var i 2004. Det som gjøres nå er tetting av taklekkasje, 
festing av takstein der det mangler, ellers utskifting av 
kledning med bruk av malmfuru der det er råteskader, 
samt maling av dette. Kommunen har satt av kr 
500.000.- til dette formålet. Fortidsminneforeningen 
har i samarbeid med Fredriksvern Verfts Venner og

Stavern historielag vært på befaring inne i blokkhuse
ne og der kan en finne innskripsjoner fra mannskaper 
som bemannet blokkhusene under Napoleonskrigen. 
Her er navn og årstall innrisset i treverket. Det er pris
verdig at kommunen har iverksatt dette arbeidet, men 
det hadde vært ønskelig at det ble foretatt en opprydd
ing innendørs. Da kunne blokkhusene vært brukt til 
guidede turer i Stavern og i tillegg til å få fortalt his
torien om funksjon så ville de gi besøkende en meget 
god oversikt over Staverns geografi.

Kildemateriale:
- Stavern forts og Fredriksvern verfts historie 

Johannes Schiøtz

- Vi blar i det gamle Fredriksverns arkiv 
Olafsen 1961

- Verneplan for Fredriksvern verft

- Fredriksvern verft 1750 - 2000
Kari Korsdal og Hans Støvern - 2000

Omfattende vedlikehold. Søndre Blokkhus
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Tekst: Jahn H. Schipsted

I årene fra 1764 til 1767 ble det bygget 10 galeier ved 
Fredriksvern verft. Friderich Zimmer innberettet at 
man ville kunne bygge 3 galeier årlig. Man hadde tøm
mer og plass til flere, men manglet folk. Det ble over
ført flere folk fra Holmen i København til Fredriks
vern for å bygge flere fartøyer.
Alle galeiene fikk navn etter norske byer og steder som 
ikke lå så langt unna.
Verftet ble i 1764 ferdig med galeiene Friedrichsværn 
og Arendahl som var utstyrt med 32 årer. I 1765 ble 
fartøyene Lauervigen, Scheen, Kragerøe og Mandahl 

Galeien Tønsbergbygget ferdig. Galeien Friedrichstad var klar i 1766 og
i 1767 var det Tønsberg, Bragnæs og Flekkerø. Av dis
se var Lauervigen og Mandahl utstyrt med 24 årer, 
resten hadde 32 årer.
Scheen ble solgt i 1802. Friedrichsværn og Bragnæs 
ble sendt til Danmark i 1805.
Lauervigen, Kragerøe, Mandahl og Tønsberg ble sendt 
til Danmark i 1806.
Det ble forsinkelse med fullføringen på grunn av man

glende leveranser av kledningsplanker, så det var mot 
slutten av 1767 at alle galeiene ble ferdige.
I 1807 gikk man inn i krigen med England. Da var det 
kun 2 galeier igjen i Fredriksvern og de kunne ikke 
nyttes som krigsfartøyer - derfor ble de nyttet til inn
kvartering for garnisonen og mannskaper i flåten. 
Dette var galeiene Arendahl og Friedrichstad. Begge 
ble solgt i 1813. Grunnen til at det bare var 2 igjen var 
jo at man under mobiliseringen i 1800 og 1801 fant 
galeiflåten lite egnet som krigsfartøy og at man kvittet 
seg med nesten alle i perioden fram til 1807. Riktig
nok forliste Flekkerø utenfor Båhuslen i oktober 1788. 
Det ble til sammen bygget 11 galeier ved verftet. Ga
leien Moss (beskrevet i V-M nr. 1/17 var den første
som gikk av stabelen i 1762.
Etter planen sto fregattene og mindre krigsfartøyer 
igjen. Det var på tale om å bygge disse i København og 
deretter sende dem opp til Fredriksvern, men dette ble 
det ikke noe av.

Kilder:
- Stavern forts og 

Fredriksvern verfts historie

- Skjærgårdsflåte i Solnedgang

- Fredriksvern verft og 
kystforsvaret 1750 -1814
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Tekst: Trygve Bruun Foto: Mathias Bergseth

Seilskuta «Statsraad Lehmkuhl» stevner inn nordre lø
pet til Stavern havn, og blir møtt av en 9 skudds salutt 
utført av Tordenskiolds Soldater. I mastene står kadet
ter fra Sjøkrigsskolen anno 2017 og synger en shan- 
ty-sang (Bound for Cold Old Norway). Klokken er 
0930 den 11. august, og markeringen av Sjøkrigssko
lens 200 års jubileum er i gang. Ni skudds salutt er for 
Sjefen for Sjøkrigsskolen som kommer til Stavern 
sammen med ca. 110 kadetter som er elever ved 
dagens Sjøkrigsskole i Bergen.

Været var som vanlig flott i Stavern og skapte en fin 
ramme rundt de aktivitetene som skulle foregå uten
dørs på denne festdagen. For festdag ble det når en 
viktig og betydningsfull begivenhet i Staverns historie 
skulle markeres. Det Kongelige Norske Marines Mu
sikkorps var selvsagt tilstede og spilte en marsjkonsert 
på Kronprinstomta når «Statsraad Lehmkuhl» hadde 
ankret opp og mens kadettene ble fraktet på land med 
øvingsfartøyene Nornes og Kvarven.

Tilstede i Stavern var også veteranfartøyet M314 Alta. 
En minesveiper som var i tjeneste fra ca. 1955 til 1994. 
Fartøyet holdt åpent skip og var med på å skape en 
flott ramme rundt markeringen av Sjøkrigsskolens 
første lokalisering.

27. oktober kl. 1100 i 1817 foregikk den høytidelige 
åpningen av Søecadet-instituttet i barakke 4 (nå det 
gamle Stavern rådhus), og selvsagt måtte markeringen 
denne dagen starte i den samme salen kl. 1100. Da 

hadde kadettene sammen med Sjøkrigsskolens ledelse 
marsjert gjennom Staverns gater, fra dampskipskaia 
og til Rådhuset. Med dem var også 13 år gamle Mikkel 
Svartangen Haraldsen. Han var for anledningen iført 
en skreddersydd uniform som var sydd etter mønster 
fra en kadettuniform fra 1817. En utfordring i den for
bindelse var uniformshatten. Det finnes ikke lenger 
mange hattemakere i Norge så den ble sydd i Oslo.
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Søe-Cadett Mikkel representerte en typisk kadett fra 
1817. De var mellom 12 og 15 år gamle og Mikkel ut
førte sitt oppdrag og sin rolle på en fortreffelig måte. 
Han ble populær blant mange, ikke minst blant dagens 
Sjøkrigsskolekadetter.

I Ridhussalen ble det orientert om bakgrunn for opp
rettelsen av Søecadet-instituttet og om livet som ka- 
deu : Fredriksvern rå den tiden. Formannen i Fred- 
- • - -.r- Verts Venner. oberstløytnant Kjell Bugge, 
ønske: velkommen og flaggkommandør Trygve Bruun 
: z : n enst ?er Inge Olsen orienterte. Et fint sted for en 
skk ; når en tenker på at det var akkurat her
den offisielle åpningen foregikk i 1817.

Tet •. r : Fredrkst em kirke at de 9 kadettene fikk sine 
i: mamnver av nresten Takob Bull. Han var prest i kir- 
ken fra ISO til 1830 og kjent som en utmerket taler. 
Nåværende prest i Fredriksvern kirke, Margrete Sem 
L; - holdt den samme talen og det ble sunget de 
samme salmene som den gang. Det ble en annerledes 
mdst eneste med et sus av historie. At kadettene sang 
en mann. -sang på slutten av gudstjenesten bidro til at 
det ble en stor opplevelse for de som var tilstede.
I den gamle gymsal, hvor det i dag for det meste er 
mmsn-tstmnger. ble det avholdt jubileumslunsj. 
Gvmsalen ble brukt av kadettene ved Søecadet-insti- 
tuttet ved starten og nå satt dagens kadetter rundt bor

dene for å være med på en verdig og fin markering 
ledet av Fredriksvern Verfts Venners formann oberst
løytnant Kjell Bugge. Stor takk må gå til Stavern His
torielag og andre frivillige som sto for serveringen. 
Taler og gaveoverrekkelser hører med ved en slik an
ledning og Sjef for Forsvarets skoler kontreadmiral 
Louise Dedichen, vår egen ordfører Rune Høiseth, re
presentant for Sjef Sjøforsvaret flaggkommandør Tho
mas Wedervang og Sjef for Sjøkrigsskolen komman
dør Jon Ivar Kjellin var selvsagt på talerlisten.

Kadettene fikk deretter omvisninger og solide oriente
ringer om Fredriksvern verft og om Staverns plass i 
Sjøkrigsskolens historie.

Minnehallen som er reist over falne sjøfolk i to ver
denskriger er et viktig sted å besøke for de som tar en 
sjømilitær utdannelse. Det var derfor naturlig at Sjef 
Sjøkrigsskolen la ned en krans i krypten ved denne 
anledningen, med kadettene tilstede. Det ble en verdig 
seremoni, som ga grunnlag til ettertanke og refleksjon 
over det yrkesvalget de har tatt.

Så ble dagen avsluttet med mottakelse om bord på 
«Statsraad Lehmkuhl». Det var flott å bli fraktet ut til 
seilskuta i et fint Staverns vær. Mottakelsen ble en 
minnerik opplevelse, og en verdig avslutning på en fin 
markering i Stavern.
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Sjøkrigsskolens 200 års jubileum

Marinemusikken

Kadettene marsjerer gjennom Stavern

Ordfører Rune Høiseth, Flaggkommandør Thomas Wedervang, 
Mikkel Svartangen Haraldsen samt 2 kadetter
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Stavern 11. august 2017

Fra venstre: Flaggkommandør Trygve Bruun, 
prest Sjøkrigsskolen Rolf-Eivind Vinjevoll Haraldsen

Fra seremonien i kirken.

Fra venstre: Leder FVV Kjell R. Bugge, 
ordfører Rune Høiseth og Kontreadmiral Louise Dedichen
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Tekst: Tone Strand Foto: Tordenskjolds soldater

Fredriksvern verft har blitt en arena for kunst, kultur og historieformidling. En av 
Værfts-Magazinets oppgaver er å formidle noe av det mangfold av aktiviteter som 
foregår innenfor vollene. Denne gang lar vi Tordenskiolds soldater få spalteplass. 
I sine karakteristiske uniformer er de lett synlige når de stiller opp ved ulike ar
rangementer på verftet. Mest kjent er nok gjenskapingen av slaget i Dynekil som 
foreningen arrangerer annet hvert år.

Foreningen Tordenskiolds Soldater ble stiftet 1. Juni 
1991 og holder til i Kadettbrakka inne på Fredriksvern 
verft. Vi har i dag 120 medlemmer fra Stavanger i vest, 
til Rena i de dype skoger i øst, men det er klart at bror
parten av vår medlemsmasse bor i Larviks området. 
Vårt formål er å spre kunnskap om vår store sjøhelt 
Vice Admiral Peter Wessel Tordenskiolds bravader 
samt bevare minnene og holde i hevd vår stolte mari
time historie.
Her i foreningen har vi mye felles hygge og et positivt 
miljø for yngre og eldre medlemmer. Felles glede og 
engasjement er vårt stikkord.
Sikkerhet står høyt i kurs hos oss. Våre medlemmer 
må gjennomføre sikkerhetskurs om behandling av ek
splosiver. Vi holder egne kurs for bruk av kanoner, 
musketter og pistoler.
Kostymer syr vi stort sett selv. Foreningen stiller i tids
messig riktige klær og uniformer når vi deltar på his
toriske arrangementer i inn- og utland.
Annet hvert år gjenskaper vi «Slaget i Dynekil» hvor 
Tordenskiold ødela/beslagla den svenske forsynings- 

flåten med krigsmateriell som var ment for å erobre 
Norge under Karl den XII.
I de 26 årene foreningen har eksistert har vi vært med 
på mange flotte arrangementer i inn- og utland.
I 2014 ønsket Tamburavdelingen å tre ut av vår 
forening og starte sin egen forening (Stavern Fort 
Tamburer). Vi har et godt samarbeid med SFT, og vi er 
godt i gang med å bygge opp vår egen Tamburavdeling 
med hjelp av SFT.
Tordenskiolds Soldater har i en årrekke vært en av bi
dragsyterne inne på Fredriksvern verft, og en lojal 
medspiller på mange av arrangementene inne på verf
tet.
Vi ønsker å starte en barne- og ungdomsgruppe, 
sy-gruppe og en gruppe som har som ansvar for vedli
kehold av utstyr og rekvisitter. Ikke minst bør vi gi 
medlemmer mulighet til å sy egne uniformer og drak
ter.

Foreningen ønsker å opprette en systue som skal være 
en attraksjon ved verftet og som er åpen for publikum,
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et levende museum. Vi har kontakt 
med personer som har spesialisert 
seg på gamle teknikker, både innen
for draktsøm, brodering og skola- 
ging- 
Tordenskiolds Soldater har mye ut
styr som trenger vedlikehold og vi 
har behov for få laget en del nytt. 
Dette er aktiviteter som både barn 
og unge kan være med på. Vi er jo 
en forening med tilbud til alle al
dersgrupper, hvor aktiviteter vil be
stå av sying, lærarbeid, maling, sne- 
kring og andre hobbyaktivteter. En 
barne- og ungdomsgruppe tror vi 
vil være med på å skape mer liv på 
arrangementer inne verftet. Rett og 
slett store og små i tidsriktige klær.
Vi er også opptatt av historieformidling om både Tor
denskiolds tid og verftets historie. Basert på de plane
ne vi har vil vi trenge større og flere lokaler. Særlig vil 
dette gjelde den historiske systuen vår og oppbyggin
gen av et julemarked inne på verftsområdet.
Det hadde vært flott om vi her i Stavern fikk til det de 
har klart på Fredriksten festning i Halden og i gamle
byen i Fredrikstad.
Vi har over tid etablert et nært samarbeid med Larvik 

ten i vårt vidstrakte land. Alle med interesse for vår 
store sjøhelt og foreningens allsidige arbeid er hjerte
lig velkommen til oss.
Dagens styre i Tordenskiolds Soldater består av Admi
ral: Tone Strand, Viceadmiral: Bernt Johnsen, Skriver: 
Ellen Marie Borge Johnsen, Skillingsteller: Arnstein 
Tranøy, Styremedlem: Gerhard Berge, Styremedlem: 
Tore Hovtsø. Neste «Slag i Dynekil» vil finne sted i Juli 
2018.

kommune og andre likesinnede foreninger langs kys-
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Tekst: Olav Bjørnflaten Foto: Mathias Bergseth

Årets medlemstur gikk til Trøgstad fort i indre Øst
fold. Et sted som var et nytt bekjentskap for de aller 
fleste av deltakerne. I alt 31 personer benyttet seg av 
dette tilbudet, og fikk oppleve et fort som feiret 100 år, 
spekket med historie. Vi ble mottatt av venneforenin
gens formann Rolf Gjessing og Rolf Rogde Thomas
sen, som ga oss en glitrende fremstilling av fortets his
torie. De militære deltakerne på turen husket nok 
Trøgstad som et sted hvor rakettsystemet Nike hadde 
et rakettbatteri i perioden 1959 til 1991. Det skulle 
snart vise seg at fortet hadde en betraktelig mer inn
holdsrik historie. Omvisningen foregikk både uten
dørs og inne på fortet. Blant annet fikk vi en tur i fjel
lanlegget hvor et av Panserbatteriene hadde sine 
fortifikasjoner. Omvisningen og den historiske gjen
nomgangen ble knyttet opp mot situasjonen i Norge 
og resten av kontinentet på en måte som gjorde at det 
ble en fullverdig historietime. En sak noe på utsiden 
av fortets historie, var en samling av luftvernskyts og 
ildledningsutstyr som ble brukt helt opp mot våre 
dager.
Jeg har sakset de vesentligste hendelsene ved fortet fa 
venneforeningens hjemmeside:
Trøgstad fort er et fjellfort bygget i perioden 1912 til 

1917 som en del av Fossum strøkets befestningen For
tet er et av landets største innlandsfort med 1,3 km 
tuneller og overbygde skytestillinger og 500 m skytter
graver. I tillegg er det utsprengte rom for forlegning av 
soldater og alt de trenger i en krigssituasjon.
Trøgstad fort er det festningsanlegg som har lengst tid 
som operativt forsvarsanlegg, fra åpningen i 1917 til 
Nike ble nedlagt i 1991.
I tida mellom 1. og 2. verdenskrig ble fortet brukt til 
utdanning av festningsartillerister, og som rekrutt
skole.
Under den 2. verdenskrig var fortet okkupert av tys
kerne.
Etter tyskernes kapitulasjon ble fortet brukt til inter- 
neringsleir for tyske soldater som skulle sendes hjem. 
Noen soldater hadde stiftet familie i Norge, disse had
de også med kone og barn.
I årene 1945 til 1956 var det radarstasjon/skole her. 
Fra 1950 ble fortet tatt i bruk som ammunisjonslager 
og fra 1955 til 1995 hadde Hæren et ammunisjons- 
verksted på området.
Fra 1959 til 1991 hadde Luftforsvaret radarkontroll- 
område for Nike batteriet her.
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I 1995 ble all militær aktivitet lagt ned, og fra 2001 ble 
Trøgstad kommune eier av eiendommen. I dag er for
tet et attraktivt friluftsområde i tillegg til at flere byg- 
ninger er leid ut til næring. Etter omvisningen ble det 
servert en enkel lunsj i ildledningsbunkeren hvor Nike 
batteriet holdt til, og som i dag er venneforeningens 
lokaler. Det var en meget fornøyd forsamling som tok 

farvel med fortet ut på ettermiddagen. Vi sender en 
stor takk til Trøgstads forts venner for et vellykket be
søk. Vi er meget imponert over den jobben vennefore
ningen har utført, og stadig utfører.
Siden vi var så nær grensen ble tilbaketuren lagt til 
sjøveien fra Strømstad til Sandefjord.

Veteranforbundet SIOPS besøkte Fredriksvern verft
Tekst og foto: Per Inge Olsen

I år, som i fjor, gjennomførte veteranforbundet SIOPS 
en seilas med skonnerten «Svanen» langs kysten av 

Sør-Vestlandet. På denne måten ønsket forbundet å 
bidra til en positiv utvikling for skadde veteraner og 
skape en arena for samhold og mestring. Seilasen had
de et klart budskap, nemlig å gi veteraner den nødven
dige hjelp og støtte hvis innsatsen ute gir utfordringer 
hjemme. Rundt 30 veteraner var med på turen som 
foregikk i perioden 31. juli til 20. august. Fredag 18. 
august la «Svanen» til ved Dampskipsbrygga og mann
skap og deltakere benyttet anledningen til å få en om
visning på verftet. Skonnerten «Svanen» ble første 
gang sjøsatt i Danmark i 1916 og har seilt under både 
norsk og svensk flagg. «Svanen» har siden 1973 vært 
seilende museumsskip med hjemmehavn på Bygdøy- 
neset ved Norsk Maritimt Museum.
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Tekst: Kjell R. Bugge og Svein Sjømæling Foto: Kjell R. Bugge og Jahn Schipsted

Også sommeren 2017 innbød til samling av tidligere elever med befalsutdanning 
fra Stavern. Slike treff har de siste årene kommet i mer organiserte former, og i år 
har vi registrert tre slike samlinger. Først ute var kull VI fra Luftforsvarets befals 
- og administrasjonsskole (LBAS), også kalt «Gaupekullet», som markerte at det 
var 50 år siden de gikk ut fra LBAS. Så fulgte kull nr. 9 fra Befalsskolen for Luft
vernartilleriet med sitt 62- års "jubileum" før kull XV fra Luftforsvarets befalsskole 
avsluttet med 30-års markering.

Kull VI LBAS 1966/67 - 7-9.juli
92 befalsskoleelever ble uteksaminert fra LBAS 15. 
september 1967. Disse ble spredt “for alle vinder”, fra 
Honningsvåg og Vardø i nord og øst, til Stavern og 
Sola i syd og vest. Men kontakten har vært holdt me
get godt ved like. Så å si hvert femte år etter 1967 har 
det vært kullsamlinger, og alltid med “den bedre halv
del” tilstede. Så også i 2017. Da var vi 44 befalsskole
elever og 26 damer som tok “samling ved baalet”. Vi 
startet opp på fredag med “Get to gether” i lokalene til 
Stavern sjømannsforening i det gamle garnisonssyke- 
hust.
Lørdag formiddag skilte damene og herrene lag. Da
mene fikk omvisning i kirken og Stavern by, samt 
båttur på fjorden, før de inntok lunsj på Bryggeloftet.

Herrene ble innprentet verftets historie av tidligere 
troppssjef, daværende kadettfenrik Arne Hill-Jensen, 
samt noe senere satt på prøve i tidligere militære 
kunnskaper. Deretter var det avfotografering før vi 
gjennomførte en bildekavalkade fra befalsskoletiden, 
etterfulgt av en orientering om status i dagens Forsvar 
gitt av presidenten i Norges forsvarsforening, general
major (p) Lars Myraune. Lørdagen ble avsluttet med 
middag i Seimas hage med Ivar Snildal og Arne 
Hill-Jensen med fru Dagny som gjester. Utover kvel
den gjenopplevde vi mange av de gode historiene fra 
Gaupeåret 1966/67, og de som ikke ble fortalt blir nok 
fortalt når vi møtes igjen om 5 år - vel møtt til nytt 
Gaupetreffi 2022!

Kull VI LBAS 1966/67
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Kull 9 BSLVA 1954/55 - 4.-6. august
Denne helgen var 9 elever fra BSLVA, 
kull nr. 9, 1954/1955 sammen i Stavern 
for å hilse på hverandre og for å mimre. 
7 av disse hadde med ledsagere.
Vi ble innkvartert i Sjaluppen og fikk 
disponere fellesrom og kjøkken. Fre
dagskvelden ble tilbragt i møterommet. 
Lydnivået steg ut over kvelden og da in
gen ville gå ut for å spise ble det bestilt 
nydelig lapskaus fra Meny. Vi hadde 
også invitert Ivar Snildal som var den 
eneste av vårt befal som hadde anled
ning til å møte. Han stilte, som alltid! Vi 
ble på møterommet hele kvelden, og det 
kom mange hyggelige og morsomme 
historier fra befalsskolen - som var me
ningen.
Etter frokost på lørdag ble det fotografering ved 88 
mm kanonen. Etterpå samlet vi oss i lunsjrommet til 
FW, der Leif Webenstad hadde laget en bildemonta- 
sje av sitt liv i Forsvaret, fra befalsskolen til pensjons
alder.
Meget profesjonelt satt sammen, med mange mor
somme innslag. Det ble også tid til et besøk i museet 

Kull 9 BSLVA 1954/1955
Bakfra venstre, Erik Svein Sjømæling, Thore Thorbjørnsen, Per Woie.
Foran fra venstre, ThorNonseid, Gunnar Melbye, John Løno, LeifWebenstad, 
RolfFesche, Johannes Sorknes.

før lunsjen, bestående av fiskesuppe, ble inntatt på 
Kaikanten. Om kvelden var det middag på hotell Was- 
silioff.
Ved bordet kom det en rekke hilsninger, som ble vel
dig godt mottatt.
Det var enighet om å gjenta treffet neste år på samme 
dato.

Kull XV LBSK 1986-87 - 18.-20. august
Sommeren 2012 var kull XV fra LBSK i Stavern for å 
feire sitt 25- års jubileum. Dette var tydeligvis så vel
lykket, at de valgte å komme tilbake fem år senere for 
å markere at det var 30 år siden de gikk ut som ser

sjanter ved LBSK. Helgen 18. - 20. august i år satte 39 
tidligere elever hverandre stevne i Stavern. Fredagens 
“Get to gether” ble avviklet i lokalene til Stavern Sjø
mannsforening i det gamle garnisonssykehust. Lør-

Kull VI LBAS 1966/67

dagen startet opp med en båttur til 
Citadellet med innlagt omvisning. I 
et godt sensommer vær ble det så 
prøver utført i lagsforband hvor gam
le og nyere militære kunnskaper ble 
testet, evaluert og premiert. Etter
middagen bød på foredrag om status 
i Luftforsvaret, framført av oberst 
Morten Henriksen, før en bedre mid
dag ble inntatt på hotell Wassilioff.

Hva så med 2018?
Joda - LBAS kull VII er booket inn 
for sitt 50-års jubileum, LBSK kull IX 
for sin 40 års markering, og et treff 
for tidligere Flypolitioffiserer er på 
gang. Det det er plass til flere, så det 
er bare å ta kontakt.
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Jføra/za ^la/^sen — 38 år&

Intervjuer: Erling Halvorsen Foto: Privat/FVVs fotoarkiv

Mange som har hatt sin arbeidsplass på 
Fredriksvern verft kan neppe ha unn
gått å hatt kontakt med Egil Karlsen. 
Hadde man behov for transport, enten 
det var for materiell eller personell, så 
fant man ofte Egil bak rattet. Som tillits
mann engasjerte han seg også sterkt i 
de ansattes arbeidsvilkår og arbeids
miljø. Egil startet sin tjeneste ved 
verftet i uniform som grenader og 
trekkvognfører. Senere ble han ansatt 
som sivil sjåfør og da Forsvaret forlot

Fredriksvern verft ved årsskiftet 2002-2003 gikk han over i stillinger ved JKØ/Politi- 
høgskolen som barbestyrer og senere materialforvalter.

Intervjuobjektet denne gang er Egil Lorang Karlsen, 
født 6. mai 1952. Han er en av de med lang tjenestetid 
ved Fredriksvern verft.
Egil begynte sin «militære karriere» på Evjemoen høs
ten 1970 på rekruttskolen. Den varte i 3 måneder og 
han ble deretter direkte overført til HV med oppmøte - 
sted Oddane Fort. Her kom han i kontakt med Åge 
Jensen, som ble hans nærmeste foresatte. Åge Jensen 
hadde ansvaret for våpen og amunisjonstjenesten på 
fortet noe han også i senere år hadde ved Luftforsva
rets skolesenter. På denne tiden jobbet Egil ved Agnes 
Fabrikker som verkstedmedarbeider. Agnes var da 
den eneste fyrstikkfabrikken i landet. Han kom så 
over en stillingsannonse i lokalavisen som grenader/ 
trekkvognfører i «Leiren». Han søkte og fikk jobben i 
mars 1974. På den tiden var transporttjenesten og bil
verksted lokalisert i MT-bygget, der vedlikeholdsav- 
delingen til Forsvarsbygg holder til i dag. Trekkvogn- 
utstyret var parkert i gamle ex-tyske lager/garasjebygg 
som sto der parkeringsplassen er nå, ved siden av 
«Teknisk lager» og med baksiden mot vollene. De er 
revet for lenge siden. Han var ikke alene som 

trekkvognfører, så langt han husker så var det 3 grena
derer og Sven Erik Sørensen som sivil sjåfør. Kaptein 
Odd Th Hansen var biltransportsjef, forøvrig en be
stemt herremann. Tjenesten gikk ut på å forflytte ka- 
nonmateriell som L60, L70, RSS 40 og firlinger for 
undervisningsformål til befalsskolen og kursavde
lingene ved skolesentret. Jobben gikk også ut på opp
læring av befalselever i tjenesten med dirigering og 
forflytning ved bruk av tegngiving. Kjøretøyet som ble 
benyttet var M 621.

M621
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Noen av disse var modifisert med luftservo. Denne 
var imidlertid så dårlig at luften gikk tom før de var 
halvferdige med jobbe. Det å ratte uten luftservo var 
en kraftanstrengelse. Ellers gikk dagene med til ser
vice og vedlikehold av trekkvognene og Volvo felt 4x4, 
som var det administrative kjøretøyet i oppsetninge
ne. Dagens øvingshus for politiet var den tids vaske- 
hall og smørehall og var flittig i bruk. Det var i hoved
sak befalet/instruktørene som brukte «Volvo jeepen». 
Det ble presisert at denne het Volvo 4x4 og kom det 
befal som rekvirerte «Volvo jeep» så var svaret at det 
hadde ikke MT avdelingen for utlån, men kun Volvo 
felt 4x4.
Torp flystasjon var på denne tiden militær flyplass og 
hadde luftvernstillinger rundt stasjonen. Disse ble be
nyttet i skoleøyemed så derfor var det ofte transport 
dit og med buksering av kanoner og radarsentralsikte 
i de forberedte stillingene rundt flyplassen. Hvert be- 
falskull hadde også praksis med kolonnekjøring. Den
ne forgikk på gamle E-18, men ble bare praktisert en 
gang pr kull da det ble for store hindringer for den 
øvrige trafikken, som på den tiden 
også var ganske betydelig. Han husker 
også at de hadde transport av kanoner 
fra Stavern til Soma leir ved Stavanger. 
Hensikten her var å få jevn slitasje på 
materiellet da det som var lagret på 
Soma var berdskapsmateriell og det 
som var i Stavern ble brukt til 
skarpskyting fra Rakke i utdannings- 
øyemed. LVHV kurs var en hyppig 
aktivitet i regi av skyteskolen i Stavern. 
Disse kursene foregikk ofte ved Torp 
og materiellet måtte hentes på lager 
ovenfor Sandvika, hvor LVHV Forne
bu hadde lagerplass. Det var ofte Hans 
Tombre og Einar Enger som var kur- 
sansvarlige og som de hadde å forhol
de seg til under tjenesteoppdraget.
I denne perioden ble imidlertid 
dagens bilverksted ferdigstilt og 
MT-avdelingen tok i bruk % av bygget 
mens Luftforsvarets Biltransportskole 
LBTS) fikk resten av arealet. Karsten

Stensgård var verksmester og Steinar Pettersen verk- 
stedmedarbeider. Steinar var forresten i jobben helt til 
LSS ble nedlagt i 2002.1 tillegg til materiellforflytning 
hadde vi masse administrative kjøringer. Tjenesterei
ser ble ofte utført med militær transport og ikke of
fentlige transportmidler. Det kunne være elevforflyt- 
ning ifm ekskursjoner av både befal og offiserer.

Man hadde faste ruter daglig til Larvik kl. 0900 og 
1300 for henting av gods. Det var alltid en egen bok fra 
Teknisk lager der alle oppdrag som skulle utføres den 
dagen var sirlig innført. Det ble stadig kjøring til øvel
ser som ble gjennomført både på Nordseter, Tislleia 
på Golsfjellet, i tillegg til Rauland, Presteseter og Hei- 
stadmoen. Personellet ble fraktet med sivile busselska
per. I mars 1977 var det imidlertid slutt for Egil som 
grenader. Her var det 3 årskontrakter som gjaldt og 
Stavern fikk ikke flere hjemler for grenaderer. Da bar 
det ut på det sivile marked for Egil og det ble busskjø- 
ring i Brunlanes som opptok arbeidsdagen.
Men så i 1981 ble han igjen ansatt som sivil sjåfør ved 
LSS. Da ble «Oslo-ruta» etablert med en Ford Cargo 
som frakteredskap. Her var oppdragene transport av 
militært materiell fra Stavern og Mågerø til Luftfor
svarets forsyningskommando på Kjeller og LIHM 
(Luftforsvarets Intendantur Hoved Magasin). Trans
portmengden økte i slik omfang at ny bil ble anskaffet 
i 1990. En SCANIA 113 m/kapell.

SCANIA 113 med kapell

Transportoppdragene utviklet seg i 1991-92 til å om
fatte Bergen, Sola, Kjevik, Stavern, Mågerø, Rygge og 
Luftforsvarets forsyningskommando på Kjeller. Det 
var bare militært materiell. Etter hvert ble hele Norge 
en del av kundemassen og henger ble innkjøpt. Nå ble 
det transportoppdrag fra Banak i nord til Sola, Kristi
ansand i sør. Et eksempel på dette var transport av
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LOX (flytende oksygen) som var så «følsomt» at en 
måtte ha egen ferge mellom Drag og Kjøpsvik på nat- 
testid, da ingen annen frakt kunne gå sammen med 
LOX transport. Arbeidsdagene kunne være lange og 
ensomme som trailerlivet er. Unntaket var ved ammu- 
nisjonstransport, da fulgte det gjerne med en mann. 
Da rakettsystemet HAWK ble innført kom transpor- 
toppdrag med forflytninger både i inn- og utland. Li
keså ble det transportoppdrag for Skyteskolen som 
også medførte reiser til England. Dette var under den 
tiden IRA var aktive så det var helt utelukkende med 
stans utenfor militært område. Transporten ble fulgt 
av bevæpnede britiske soldater både foran og bak.
I 1999 ble alle administrative kjøretøy overført til et 
leasingfirma og avdelingene måtte leie inn kjøreopp
drag og i 2001 ble all transportvirksomhet kontraktut- 
satt, men SCANIAEN ble beholdt i Stavern.
I 2002 var det imidlertid slutt med Luftforsvarets sko
levirksomhet i Stavern og transporten fra sommeren 
og ut året besto i hovedsak av frakt av kontormøbler 
og diverse utstyr til lager i Østlandsområdet. Egil var 

en av noen få ansatte i Luftforsvaret i Stavern som sto 
løpet helt ut. Han hadde sin siste arbeidsdag 31. de
sember 2002.

Samtidig var Justissektorens Kurs- og øvingssenter i 
etableringsfasen med de første kursene for politire
serven. Da ble han engasjert som barbestyrer på kvel
dene i tillegg til awiklingsjobben i Forsvaret på dag
tid. I 2003 fikk han sin første 6 måneders kontrakt ved 
Politidirektoratet. På dagtid gikk jobben ut på tilrette
legging for politireservens kursvirksomhet. Dette ar
beidet økte på utover året, spesielt da Odalen kurssted 
ble nedlagt og virksomheten overført Stavern. Han ble 
først engasjert som sjenkebestyrer, men senere som 
materialforvalter. Så fra 2004 ble det en ledig stilling 
ved materiellavdelingen (politiets depot). Her ble alt 
utstyr til kursvirksomhet forvaltet og etter hvert også 
bekledning for politistudentene. Han har jobbet ved 
denne avdelingen helt til dags dato, men er for tiden 
sykemeldt og venter egentlig på at pensjonsalderen 
skal slå inn.

Egil er jo en frittalende person og det 
gikk ikke lang tid fra han startet opp 
som sivil sjåfør før han ble tillitsmann 
for Norsk Tjenestemannslag avd Sta
vern. Denne funksjon opphørte da Luft
forsvarets skolesenter ble nedlagt, men 
under tjeneste for politiet, ble han første 
verneombud for avdelingen i Stavern før 
han ble hovedverneombud i 4 år for Po
litihøgskolen i Oslo.
Totalt har han en tjenestetid ved Fred
riksvern verft som strekker seg over 38 
år og det er det nok ikke så mange som 
kan vise til. Dette betyr jo også at han 
har god kjennskap til all virksomhet 
som har tilhold inne på verftet og vi i 
Fredriksvern Verfts Venner er glad for å 
ha en slik person i våre medlemsrekker. 
Vi ønsker han lykke til som fremtidig 
pensjonist!

Fra venstre: K. Haugen, S.E. Sørensen og 
Egil L. Karlsen.
Bilde er tatt 21. juni 2002 i forbindelse med 
den offisielle nedleggelsen av Luftforsvarets 
skolesenter Stavern.

24



Tekst og foto: Kjell R. Bugge

De av oss som har lagt turen om Soldathjemmet i 
det siste, har lagt merke til at uteområdene rundt 
bygningen har blitt pusset opp og satt i bedre stand. 
Etter den offisielle gjenåpningen av dette staselige 
byggverk 20. mai i år, fant de nye eierne tid og an
ledning til å starte på uteområdene. Først og fremst 
legger man merke til at trappa fra Soldathjemmet 
og ned mot selve Skråvika er rehabilitert. Dette har 
de nye eierne stått for og det er en sann glede å se 
hvor flott trappa har blitt. Så har Larvik kommune 
med støtte fra Vestfold fylkeskommune og Kultur
departementet laget en adkomstvei for rullestol
brukere fra Soldathjemmet og ned til Kyststien. 
Opprinnelig skulle denne veien gått ved siden av 
den nå rehabiliterte trappa, men denne avgjørelsen 
ble gjort om slik at veien nå har fått en meget bedre 
utforming og plassering i forlengelsen av innkjø- 
ringsveien til Soldathjemmet. Også rundt selve

bygningsmassen er det blitt ryddet og kvistet, men 
her gjenstår nok noe arbeid som vi er sikre på at 
eierne vil fullføre i løpet av det kommende året. 
Takk for god innsats så langt og lykke til videre.

Tekst og foto: Kjell Bugge

De av oss som har benyttet Kyststien, kan ikke ha 
unngått å legge merke til hornmina som er plassert 
på høyre hånd når du går opp bakken fra Corntinen 
mot Minnehallen. Hvor lenge den har stått der vet 
jeg ikke, men jeg synes å huske at den var der allere
de da jeg gikk på Luftforsvarets befals - og adminis
trasjonsskole i 1966/67. Mina har i mange, mange 
år vært overgrodd og malingen har vært flakket av 
flere steder, men i sommer har det skjedd en forand
ring. 15. juni traff jeg på herrene Per Morten og 

Odd fra Statsbygg. De var i gang med oppryddings
arbeider rundt hornmina, samt å skrape og male 
denne. Noen få dager senere var resultatet klart. 
Hornmina er nå mer synlig og er malt opp slik at 
den kommer bedre til sin rett. Per Morten og Odd 
kunne ikke fortelle meg noe historie om denne 
mina, men kanskje noen av våre lesere sitter med 
opplysninger? Kontakt i så fall fwstavern@hotmail. 
com, eller ring meg direkte på 9920 8711.

Per Morten og Odd Hornmina ferdig oppusset
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Tekst: Kjell R. Bugge og Trond H Bergan Foto: Kjell R. Bugge

Så har Fredriksvern verft blitt en attraksjon rikere. Eller rettere sagt - flere attraks
joner rikere. I området mot porten til Corntin og videre opp mot helikopterland- 
ingsplassen er det nå plassert ut 5 flotte steinskulpturer. Dette er et spennende 
prosjekt i tett og godt samarbeid mellom Forsvarsbygg og Thor Lund og Symposium 
Norge. Parken ble høytidelig åpnet lørdag 7. oktober av ordfører Rune Høiseth.

Forhistorien til at dette prosjektet lot seg gjennomføre 
er todelt. Festningsforvalter Trond H. Bergan hadde et 
ønske om å få til kunst på dette området av verftet. 
Kunstneren Jan Olav Forberg, som er en av hans leie
takere og driver av et galleri, kom med ideen om stein - 
kunst på området. Gjennom Kåre Christoffersen kom 
man i kontakt med Thor Lund og kom med et forslag 
til han om å få noen av SYMPOSIUM NORGES skulp
turer vist ved Fredriksvern verft. Så diskuterte Lundh 
dette med Makoto Fujiwara som leder Symposium
Norge, hvorpå de tok turen til Fredriksvern verft for å 
se på området. Makoto som selv er en verdenskjent 
steinkunstner, ble begeistret over alle mulighetene til 

ne forelegges Riksantikvaren. Dette ble godkjent og 
man fikk Riksantikvarens godkjennelse på forsomme
ren 2017. Verkene ble transportert til verftet 6. juli 
2017. Det er allerede vist seg å være en stor suksess og 
svært mange har besøkt parken. Dette kommer bla til 
syne i sosiale medier hvor det stadig legges ut bilder av 
steinkunsten.
Skulpturparken er plassert på et militært område og 
det ligger en stor symbolikk i at stedet der det tidligere 
stod luftvernskyts nå er utplassert vakker steinskulp- 
turkunst. Dette viser kontraster og ønsket utvikling. 
Navnet henleder videre på hvor i verden området be
finner seg, og da var det naturlig å vinkle det mot

utstilling av Symposiumskulpturer der. Bergan og Fredriksvern. For Fredriksvern verft betyr dette et
Forberg ble enige med Lundh om en befaring og be nytt og spennende kultur- og kunsttilbud til de over
søk i Skulpturparken og symposiumplassen i LUND- 
HS AS Stålakerbrudd. Både Lundh selv og Makoto 
fant begeistring hos de besøkende og ble enige om at 

400 000 som besøker verftet årlig. Ikke minst er det 
morsomt å se at barn og unge bruker kunsten aktivt.

de kunne komme og velge ut de av skulpturene som de 
fant best passende. Det ble starten på et meget godt og 
tett samarbeid de kommende måneder. Man valgte ut 
de 5 verkene som nå er utplassert her på verftet. Før 
disse verkene fysisk kunne flyttes hit, ble det nedlagt et 
godt stykke forarbeid. Bla måtte det lages en prosjekt
beskrivelse med nødvendig dokumentasjon som kun-
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Til å sitte på - skli på - sole seg på - ta på. Ja, i det hele tatt opp
leve kunst som noe mer.

Alle verkene har en nøye gjennomtenkt plassering som gir 
merverdi. Ikke minst er det blitt fokusert på larvikitt - som jo 
området kunsten er utplassert på også naturlig består av. Syner- 
giene ved larvikitt - Larviks største eksportvare om ikke den 
største - gjør at man også posisjonerer Larvik ut i den vide ver
den. De 5 steinskulpturer/-kunstverk er plassert på de runde 
betongplattingene 4 stk. (druene) samt en på høyden over 
Verftsstranda - denne på en 4- kantet platting av betong.
Alle skulpturene er verdt et skue og vi ønsker våre lesere en 
riktig god tur når de nå skal beskue verftets nye attraksjon.

Følgende kunstnere er representerte:
Billedhugger Makoto Fujiwara fra Japan. Skulpturen hans heter «ECOUTE LA MONTAGNE». 
Videre finner vi skulpturer av Paul Jonas Petry fra Canada, Douglas Alan Hunter også fra Canada, 
Noboru Yoshida fra Japan og Paul Patrick Hoffmann fra Tyskland.
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Foto: Per Inge Olsen

Flagging 
en æressak

Venneforeningens eldste flagger 
Peter Lynge Nissen i aksjon. 
Nissen fyller snart 94 år og 

bidrar fortsatt til at flagget vaier 
over festningsvollen.


